Les commentaires antiques qui, quel que soit le public visé, ont tous une portée pédagogique, insistent régulièrement sur la nécessité de bien découper le texte en unité de sens plus ou moins longue – c'est ce qu'on appelle la *distinctio*, c'est-à-dire une forme de ponctuation orale – et précisent souvent qu'il faut ponctuer le vers de telle manière, ou proposent plusieurs possibilités de le faire.

Le problème est ancien, et déjà Quintilien, à la fin du I^e s. de notre ère, définissait la *distinctio* de la sorte :

²⁵ Par exemple le *Vaticanus* (*Latinus* 3225), fin du IV^e s. ; le *Mediceus* (*Laurentianus* *plut.* 39.1), IV-V^e s. ; le *Romanus* (*Vat. Lat.* 3867), V-VI^e s. ; l'*Augusteus* (*Vat. Lat.* 3256), fin IV^e s. Il ne faut toutefois pas généraliser : les *papyri* prouvent l'existence d'une forme de ponctuation écrite inspirée des pratiques hellénistiques : voir désormais SCAPPATICCIO 2012.

²⁶ Voir par exemple VALETTE-CAGNAC 1993, p. 244-248.

²⁷ On en a un témoignage sur le vif dans une épigramme de MARTIAL (dans les années 80 apr. J.-C.) : *Si qua uidebuntur chartis tibi, lector, in istis / siue obscura nimis siue latina parum, / non meus est error : nocuit librarius illis / dum properat uersus adnumerare tibi* « Si tu trouves, lecteur, dans ces feuillets, quelques passages trop obscurs ou d'un latin douteux, ce n'est pas ma faute : c'est le copiste qui les a gâtés en se pressant d'arriver pour toi au bout de ses vers » (2, 8, 1-4).

Quintilien, *I.O.* 11, 3, 35 : *Secundum est ut sit oratio distincta, id est, qui dicit et incipiat ubi oportet et desinat.*

« En second lieu, il faut que l'énoncé soit délimité, c'est-à-dire que celui qui parle doit commencer et finir où il faut. »

Dans le cadre d'un exercice rhétorique, cette définition pourrait sembler un truisme : mais dans l'optique de la lecture, ce n'est pas le cas, à cause de la *scriptio continua*. Quintilien prend justement comme exemple le début de l'*Énéide*²⁸ – donc un cas de lecture d'un texte scolaire. Pour comprendre son propos, il faut bien entendu imaginer un texte non ponctué²⁹ :

Quintilien, *I.O.* 11, 3, 36-38 : *Suspenditur « arma uirumque cano », quia illud « uirum » ad sequentia pertinet, ut sit « uirum Troiae qui primus ab oris », et hic iterum. Nam etiam si aliud est unde uenit quam quo venit, non distinguendum tamen, quia utrumque eodem uerbo continetur « uenit ». Tertio « Italiam », quia interiectio est « fato profugus » et continuum sermonem, qui faciebat « Italiam Lauinaque », diuidit. Ob eandemque causam quarto « profugus », deinde « Lauinaque uenit litora », ubi iam erit distinctio, quia inde alius incipit sensus. Sed in ipsis etiam distinctionibus tempus alias breuius, alias longius dabimus ; interest enim sermonem finiant an sensum. Itaque illam distinctionem « litora » protinus altero spiritus initio insequare ; cum illuc uenero : « atque altae moenia Romae », deponam et morabor et nouum rursus exordium faciam.*